
ДОНЕЦКАЯ НАРОДНАЯ РЕСПУБЛИКА 
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ

ПРИКАЗ

/ 2?  2019 г. Донецк

Об участии во Всемирной акции 
по проверке грамотности 
«Тотальный диктант» и 
проведении Республиканского
образовательно-просветительского 
фестиваля «Тотальный диктант- 
2019 в Донецке»

Во исполнение Указа Главы Донецкой Народной Республики от 
23.01.2019 года № 22 «Об объявлении 2019 года Годом русского языка», в 
соответствии с Планом мероприятий по подготовке и проведению Года 
русского языка в Донецкой Народной Республике, с целью сохранения и 
развития русского языка как основополагающего элемента культуры 
Донецкой Народной Республики, развития культуры грамотного письма 
жителей Донецкой Народной Республики

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Образовательным организациям Донецкой Народной Республики
принять участие 13 апреля 2019 года во Всемирной акции по проверке 
грамотности «Тотальный диктант» (далее -  Тотальный диктант) и провести в 
течение апреля 2019 года Республиканский образовательно­
просветительский фестиваль «Тотальный диктант-2019 в Донецке».

2. Утвердить:
2.1. Состав Центрального оргкомитета Республиканского

образовательно-просветительского фестиваля «Тотальный диктант-2019 в 
Донецке» (приложение 1).

2.2. Перечень площадок для проведения Тотального диктанта и их 
координаторов (приложение 2).

3. Начальникам управлений (отделов) образования администраций
городов (районов) Донецкой Народной Республики, руководителям



образовательных организаций, которые являются площадками Тотального 
диктанта:

3.1. Создать необходимые условия для проведения Республиканского 
образовательно-просветительского фестиваля «Тотальный диктант-2019 в 
Донецке» и Тотального диктанта.

3.2. Обеспечить условия для работы экспертных групп по проверке работ 
участников Тотального диктанта.

3.3. Обеспечить работникам, которые осуществляют организационное 
сопровождение Тотального диктанта и участвуют в проверке работ участников, 
компенсацию за работу в выходные дни согласно действующему 
законодательству.

4. Сектору пресс-службы Министерства образования и науки Донецкой
Народной Республики (Просяник Л.Н.) разместить на официальном сайте 
Министерства образования и науки Донецкой Народной Республики:

4.1. информационные материалы, необходимые для проведения 
Тотального диктанта;

4.2. информацию об итогах Республиканского образовательно­
просветительского фестиваля «Тотальный диктант-2019 в Донецке» и
Тотального диктанта.

5. Государственному образовательному учреждению дополнительного
профессионального образования «Донецкий республиканский институт 
дополнительного педагогического образования» (Романенко Ю.А.),
Образовательной организации высшего профессионального образования 
"Горловский институт иностранных языков" (Кочетова С.А.), Методическому 
центру управления образования администрации города Макеевки
(Разумова Е.В.):

5.1. Обеспечить организационное, научно-методическое,
информационное сопровождение Республиканского образовательно­
просветительского фестиваля «Тотальный диктант-2019 в Донецке» и
Тотального диктанта.

5.2. Составить списки экспертов для проверки Тотального диктанта на 
площадках в координациях «Донецк», «Горловка», «Макеевка».

5.3. Обеспечить необходимые условия для проведения Тотального 
диктанта на площадках в координациях «Донецк», «Горловка», «Макеевка» 
согласно приложению 2.

5.4. Представить информацию о подготовке и проведении
Республиканского образовательно-просветительского фестиваля «Тотальный 
диктант-2019 в Донецке» и Тотального диктанта в Сектор пресс-службы 
Министерства образ« "  “ ттародной Республики.

6. Контроль и< 
Министра образован

И.о. Министра

щего Приказа возложить на заместителя 
кйй Народной Республики Удовенко А.В.

М.Н. Кушаков




